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Abstrakt

Preimplantační genetické testování je jednou z hlavních klinických procedur, které probíhají

v centrech asistované reprodukce na celém světě. Vyhledávají ho páry z mnoha různých

důvodů. Příčiny příchodu páru se mohou týkat dědičných chorob, které budoucí rodiče

nechtějí přenést na potomky, či mohu zahrnovat riziko přenosu chromozomálních přestaveb.

Dále se může jednat o neplodnost způsobenou zvýšeným rizikem aneuploidie embryí, která

koreluje s vyšším věkem pacientky a dalšími faktory. Práce se tedy soustřeďuje na nové

přístupy u cytogenetických vyšetřeních pro reprodukční genetiku. Dále diskutuje klinické

metody používané ke zlepšení diagnostiky a terapie neplodných párů, a také metody

experimentální, které by mohly do budoucna být základem nových diagnostických postupů.

To jsou například metody single nukleotidových polymorfismů, array čipové metody či

sekvenování nové generace a celogenomové amplifikace. Ohlíží se po metodách, od kterých

se postupně odpouští, jako například fluorescentní in situ hybridizace a porovnává jejich

výhody a nevýhody.

Klíčová slova: preimplantační genetické testování, aneuploidie, strukturální přestavby,

monogenní choroby, biopsie

Abstract

Preimplantation genetic testing is one of the major clinical procedures that takes place in

centres of assisted reproduction all around the world. It is sought out by couples for many

reasons discussed in this paper. The causes of couples’ arrival to the centres might vary from

inherited diseases that future parents do not wish to transfer to their offspring to the risk of

transfer of chromosomal structural rearrangements. What’s more, infertility might be caused

by the greater risk of aneuploidy in embryos which correlates with higher maternal age and

other factors. This paper also focuses on new approaches in cytogenetic examinations for

reproductive medicine. Furthermore, it discusses clinical methods used to improve diagnosis

and treatment of infertile couples and experimental methods that could become the base of

new diagnostic tools. These are for example single nucleotide polymorphism methods, array-

based methods, new generation sequencing and whole genome amplifications. It also looks

back at methods that became old-fashioned, just like for example fluorescent in situ

hybridisation, and states its pros and cons.

Key words: preimplantation genetic testing, aneuploidy, structural rearrangements,

monogenic diseases, biopsy
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Historie léčby neplodnosti

Rodičovství je instinktivně řízená fyziologická potřeba1, která hraje velkou roli v procesu

nesmrtelnosti2. O neplodnosti a její případné léčbě lidé uvažovali již od pradávna. První zmínky

o umělém oplodnění, jakožto o procesu injikování semene do reprodukčního traktu ženy,

bychom mohli najít již ve Védské literatuře. Typická praktika pro léčbu neplodnosti v této době

byli různorodé magické směsi či ‚lektvary‘ připravované tehdejšími mudrci. Samozřejmě,

v této době si podobnou pomoc nemohl dovolit každý. Lektvary mudrců byly podávány

především bezdětným královnám, aby otěhotněly a tím udržely pokrevní linii na trůnu3.

V pozdějším období křesťané neplodnost prezentovali především jako chybu ženy. Obzvláště

pro ženy na dálném východě znamenala neplodnost značné problémy. Plodnost byla naprosto

zásadní pro společenský status tehdejší ženy a bezdětná žena byla odsuzována nejen svým

manželem, ale i rodinou a společností4. Jakási lidská hodnota byla ženě v této době

přisuzována zejména na základě její čistoty, sexuální i duchovní, a následně po svatbě její

neschopností se rozmnožovat5. Neplodnost, nebo například i neschopnost porodit mužského

potomka, byla jedním z hlavních důvodů pro polygamii a rozvody6. Manželská smlouva byla

považována za kompletní až s narozením prvního dítěte7. Utrpení žen kvůli neschopnosti mít

dítě pokračovalo i ve středověku.

V přechodu k modernímu náhledu na neplodnost bylo naprosto klíčové období Renesance,

ruku v ruce se svým medicínským a vědeckým pokrokem. Pokud však chceme hovořit o

praktikování moderní medicíny, musíme se vrátit již do Starověkého Řecka a období zhruba

sedmého století před Kristem. Ačkoliv před medicínským pokrokem Řekové věřili spíš

v metody založené na náboženství, magii a pověře, tak se společně se začátkem medicinální

vědy řečtí lékaři začali přiklánět k faktické medicíně8. Další změny přišly s proslulým doktorem

Hippokratem, podle jeho se dnes skládá tzv. Hippokratova přísaha, kterou se lékař zavazuje

k plnění základních etických principů. Hippokrates posunul celý systém o pomyslný krůček dál

a dal mu nové základy postavené na racionálním myšlení9. Neplodnost byla následně uznána

problémem, který vyžaduje diagnózu a léčbu. Hippokrates za svůj život zformuloval mnoho

možností léčby pro neplodné páry. Na rozdíl od moderní medicíny, která svou léčbu zakládá

na farmaceutických a chirurgických procedurách, jeho byla založena na změnách životního

stylu2.

Další vývoj různých technik léčby přišel společně s vědeckým pohledem na důvody

neplodnosti. Největší pokrok v pochopení reprodukční fyziologie nastal s objevem

spermatozoa. V roce 1677. Antonie van Leeuwenhoek jako první uviděl spermatozoa pod

mikroskopem a určil jejich zásadní důležitost ve formování embrya10. Tím začal proces

objevování interakce gamet a možných způsobů léčby a následného řešení infertility11.
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Významnost spermatozoa pro reprodukci demonstroval italský fyziolog Lazzaro Spallanzani.

Ukázal, že spermatozoa mají jádro a cytoplazmu8. Poprvé bylo potvrzeno, že embryo se vyvíjí

díky fyzickému kontaktu vajíčka se spermií12. Spallanzanimu se díky jho objevu povedlo

úspěšně inseminovat psi13. Také ukázal, že spermatozoa mohou být zchlazením inaktivována

a následně reaktivována, což byl zásadní objev pro budoucí uchovávání spermií a tedy i pro

umělé oplodnění14. Další velmi významný přínos pro embryologii byl objev Carla Ernsta von

Baera, který v roce 1827 objevil savčí vajíčko8.

Artificiální inseminace

První snahy o zavedení artificiální inseminace (AI) jako normální procedury začaly v Rusku

s Ivanovem15. Dále se technika rychle rozšířila i do západních zemí. Nicméně, i když byla

procedura již značně rozvinutá pro použití na zvířatech, zabralo řadu let, než se začala používat

i na lidech. První zdokumentované AI provedl skotský chirurg John Hunter v sedmdesátých

letech 18. století16. Pravý začátek technologie asistované reprodukce (assisted reproductive

technology, ART) však nastal až o něco později, a to s publikací Guttmachera, který poprvé

zdokumentoval a zmapoval použití AI na člověku17. Inseminace dárcovských spermií nabyla

popularity okolo roku 190918.

Koncept kryokonzervace

Neustálý vývoj v oboru artificiální inseminace poskytl hnací sílu pro vylepšení metod sběru a

uchovávání semene. Snahy o zmrazování spermatu začaly od poloviny devatenáctého století,

první pokusy provedl Mantegazza v roce 1866, který jako první hovořil o budoucí potřebě

lidských bank mraženého spermatu19. Mantegazzeho vize se však naplnila až o 150 let později,

a to během války v Zálivu (1990), kdy si vojáci nasazení v bitvách chtěli nechat zamrazit své

sperma před odchodem do boje20.

Polgeho podstatná práce s glycerolem položila základy pro kryokonzervaci lidského

spermatu21. V roce 1953 Sherman zamrazil lidské sperma s glycerolem procesem pomalého

zchlazování a se suchým ledem jako chladivem. Dále ukázal, že rozmražené sperma si

zachovalo fertilizační potenciál a indukovalo normální vývoj vajíčka. To vše vedlo k prvnímu

úspěšnému těhotenství ze zmraženého spermatu16.

Revoluce in vitro fertilizace

První pokusy o in vitro fertilizaci sahají do roku 1890, kdy se prof. Walteru Heapemu povedla

první transplantace králičího embrya na univerzitě v Cambridge22. Koncept reprodukce se stal

koncem devatenáctého století pochopitelným a byl popsán jako fúze jader samčí spermie a

samičího vajíčka23. O cca 80 let později se narodilo první ‚dítě ze zkumavky‘. Louisa Joy Brown

se narodila 25. července 1978 díky zásluhám Roberta G. Edwardse a Patricka Steptoa24.
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Metody současné asistované reprodukce

Pojem metody asistované reprodukce zaštituje všechny procedury, při kterých se manipuluje

s lidskými spermiemi, vajíčky a embryi s cílem zajistit těhotenství25. Snaží se najít způsoby

léčby neplodnosti, kterou WHO definuje jako ‚neschopnost mladého heterosexuálního páru


[…]


124. Fiorentino F, Biricik A, Bono S, et al. Development and validation of a next-generation
sequencing–based protocol for 24-chromosome aneuploidy screening of embryos. Fertil Steril.
2014;101(5):1375-1382.e2. doi:10.1016/j.fertnstert.2014.01.051

125. Wells D, Alfarawati S, Fragouli E. Use of comprehensive chromosomal screening for embryo
assessment: microarrays and CGH. Mol Hum Reprod. 2008;14(12):703-710.
doi:10.1093/molehr/gan062

126. Handyside AH. PGD and aneuploidy screening for 24 chromosomes by genome-wide SNP
analysis: seeing the wood and the trees. Reprod Biomed Online. 2011;23(6):686-691.
doi:10.1016/j.rbmo.2011.09.012

127. Rodrigo L, Mateu E, Mercader A, et al. New tools for embryo selection: comprehensive
chromosome screening by array comparative genomic hybridization. BioMed Res Int.
2014;2014:517125. doi:10.1155/2014/517125

30

128. Capalbo A, Treff NR, Cimadomo D, et al. Comparison of array comparative genomic
hybridization and quantitative real-time PCR-based aneuploidy screening of blastocyst
biopsies. Eur J Hum Genet EJHG. 2015;23(7):901-906. doi:10.1038/ejhg.2014.222

129. Treff NR, Scott RT. Four-hour quantitative real-time polymerase chain reaction-based
comprehensive chromosome screening and accumulating evidence of accuracy, safety,
predictive value, and clinical efficacy. Fertil Steril. 2013;99(4):1049-1053.
doi:10.1016/j.fertnstert.2012.11.007

130. Zheng H, Jin H, Liu L, Liu J, Wang WH. Application of next-generation sequencing for 24-
chromosome aneuploidy screening of human preimplantation embryos. Mol Cytogenet.
2015;8:38. doi:10.1186/s13039-015-0143-6

131. Friedenthal J, Maxwell SM, Munné S, et al. Next generation sequencing for preimplantation
genetic screening improves pregnancy outcomes compared with array comparative genomic
hybridization in single thawed euploid embryo transfer cycles. Fertil Steril. 2018;109(4):627-
632. doi:10.1016/j.fertnstert.2017.12.017

132. Friedenthal J, Maxwell SM, Tiegs AW, et al. Clinical error rates of next generation sequencing
and array comparative genomic hybridization with single thawed euploid embryo transfer. Eur
J Med Genet. 2020;63(5):103852. doi:10.1016/j.ejmg.2020.103852

133. ESHRE PGT-SR/PGT-A Working Group, Coonen E, Rubio C, et al. ESHRE PGT Consortium good
practice recommendations for the detection of structural and numerical chromosomal
aberrations†. Hum Reprod Open. 2020;2020(3):hoaa017. doi:10.1093/hropen/hoaa017

134. Wang L, Cram DS, Shen J, et al. Validation of copy number variation sequencing for detecting
chromosome imbalances in human preimplantation embryos. Biol Reprod. 2014;91(2):37.
doi:10.1095/biolreprod.114.120576

135. Laurie AD, Hill AM, Harraway JR, et al. Preimplantation genetic diagnosis for hemophilia A
using indirect linkage analysis and direct genotyping approaches. J Thromb Haemost JTH.
2010;8(4):783-789. doi:10.1111/j.1538-7836.2010.03768.x

136. Renwick P, Trussler J, Lashwood A, Braude P, Ogilvie CM. Preimplantation genetic haplotyping:
127 diagnostic cycles demonstrating a robust, efficient alternative to direct mutation testing
on single cells. Reprod Biomed Online. 2010;20(4):470-476. doi:10.1016/j.rbmo.2010.01.006

137. Handyside AH, Harton GL, Mariani B, et al. Karyomapping: a universal method for genome
wide analysis of genetic disease based on mapping crossovers between parental haplotypes. J
Med Genet. 2010;47(10):651-658. doi:10.1136/jmg.2009.069971

138. Natesan SA, Bladon AJ, Coskun S, et al. Genome-wide karyomapping accurately identifies the
inheritance of single-gene defects in human preimplantation embryos in vitro. Genet Med Off
J Am Coll Med Genet. 2014;16(11):838-845. doi:10.1038/gim.2014.45

139. Treff NR, Eccles J, Marin D, et al. Preimplantation Genetic Testing for Polygenic Disease
Relative Risk Reduction: Evaluation of Genomic Index Performance in 11,883 Adult Sibling
Pairs. Genes. 2020;11(6):648. doi:10.3390/genes11060648

140. Forouzanfar MH, Afshin A, Alexander LT, et al. Global, regional, and national comparative risk
assessment of 79 behavioural, environmental and occupational, and metabolic risks or

31

clusters of risks, 1990–2015: a systematic analysis for the Global Burden of Disease Study
2015. The Lancet. 2016;388(10053):1659-1724. doi:10.1016/S0140-6736(16)31679-8

141. World Health Organization. Global Status Report on Noncommunicable Diseases 2014. World
Health Organization; 2014. Accessed January 6, 2022.
https://apps.who.int/iris/handle/10665/148114

142. Cedars MI, Taymans SE, DePaolo LV, Warner L, Moss SB, Eisenberg ML. The sixth vital sign:
what reproduction tells us about overall health. Proceedings from a NICHD/CDC workshop.
Hum Reprod Open. 2017;2017(2):hox008. doi:10.1093/hropen/hox008

143. Khera AV, Chaffin M, Aragam KG, et al. Genome-wide polygenic scores for common diseases
identify individuals with risk equivalent to monogenic mutations. Nat Genet. 2018;50(9):1219-
1224. doi:10.1038/s41588-018-0183-z

144. Torkamani A, Wineinger NE, Topol EJ. The personal and clinical utility of polygenic risk scores.
Nat Rev Genet. 2018;19(9):581-590. doi:10.1038/s41576-018-0018-x