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Název práce:

Vývoj molekulárně genetických přístupů při asistované reprodukci

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce je literární rešerše současných metodických přístupů používaných při
asistované reprodukci v klinických zařízeních.

Struktura (členění) práce:
Práce obsahuje historický úvod i současné metody asistované reprodukce, dále
preimplantační genetické testování, způsoby odběru biopsií a stručný přehled
genetických aberací.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Ano, aktuálnost zdrojů a jejich celkový počet 144 jsou dostatečné.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Práce neobsahuje obrázky ani jiná grafický znázornění. Jazyková úroveň textu je
na dobré úrovni.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíle práce byly naplněny. Bakalářská práce je napsána čtivým jazykem a zmiňuje i
nejmodernější přístupy diagnostiky jako např. celogenomové sekvenování (NGS).
Pro lepší pochopení problematiky mohla být práce doplněna pár ilustracemi.
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